
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS.............................................2287

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES...................................2292

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 43/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ADELAINE CARLA RODRIGUES VIEIRA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, do Gabinete do Deputado Affonso Cân-
dido, a contar de 01 de julho de 2023.

Porto Velho, 06 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0042628 

ATO Nº 139/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALEXSANDRA CALDAS MODESTO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-10, do Gabinete da 1ª Vice Presidência - De-
putado Jean Oliveira, a contar de 01 de julho de 2023.

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral  
SEI nº 0046887 

ATO Nº 152/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ALICIANE ROSENA DOS PRAZERES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Planejamento e Avaliação, código AS-04, no Gabinete 
do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar de 
03 julho de 2023.

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0047424

ATO Nº 145/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ALZINEIA DE SOUZA ANDRADE, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 03 julho de 2023.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2287

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 123



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 123 13/07/2023

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0047397

ATO Nº 153/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

BRUNA BEATRIZ PAZ SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-04, no Gabinete do Secretário Adjunto de 
Segurança Institucional, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0047432

ATO Nº 138/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora CARLA MONICA DE OLI-
VEIRA SILVA MIRANDA , matricula nº 200172576, 
Assessor Técnico, para o Gabinete da 4ª Secretaria 
- Deputado Alex Redano, a contar de 12 de julho de 
2023.

Porto Velho, 12 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0046885

ATO Nº 147/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

EDIANE LOUISE OLIVEIRA AUGUSTINHO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da Pesi-
dência, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0047405

ATO Nº 154/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

FRANCIS DIONIS RODRIGUES OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-10, no Gabinete do Depu-
tado Laerte Gomes, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0047434

ATO Nº 151/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

GABRIELA MARIA SANTIN MAGALHÃES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Técnico, código AT-18, no Gabinete do Depu-
tado Marcelo Cruz, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0047423

ATO Nº 143/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2288

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 123 13/07/2023

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JULIA NANCY STEELE DE OLIVEIRA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, do Gabinete do Controlador Geral, a 
contar de 03 de julho de 2023.

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0047182 

ATO Nº 140/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

LEANDRO CARLOS RASTEIRO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-10, no Gabinete do Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0047105

ATO Nº 148/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

LEILA DOS SANTOS SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 
03 julho de 2023.

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0047409

ATO Nº 146/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

MARIA APARECIDA VIEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Luis do Hos-
pital, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0047401

ATO Nº 149/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ROBERTA CRISTINA BONANZINI CASTELO 
BRANCO, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor de Direção, código AS-07, no 
Gabinete do Advogado Geral Adjunto, a contar de 03 
julho de 2023.

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0047414

ATO Nº 141/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora TALYSSA MARIANA FIGA-
RELA TEIXEIRA , matricula nº 200172558, Assessor 
Técnico, para o Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 03 de julho de 2023.

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2289

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 123 13/07/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2290

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0047119

ATO Nº 155/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TATIANA MARCIA AZEVEDO MAIA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-15, no Gabinete da Liderança do Governo - Deputado Laerte Gomes, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0047436

ATO Nº 150/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANDINALDO LOPES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Luis do Hospital, a contar de 03 julho de 2023.

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0047418

ATO Nº 144/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

YASMIM BANDEIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do 
Departamento de Cerimonial, a contar de 03 de julho de 2023.

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0047189 

ATO DE DIÁRIA Nº 0046947/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 123 13/07/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2291

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 11/07/2023 a 13/07/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via trans-
porte terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi conduzir veículo e fazer a segurança do deputado estadual 
Laerte Gomes durante o cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.054.000012/2023-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Seg. Especial Sec. de Segurança Institucional

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0046938

ATO DE DIÁRIA Nº 0046938/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 08/07/2023 a 10/07/2023 à servidora abaixo relacionada que, via trans-
porte terrestre de Porto Velho/RO a Nova Dimensão e União Bandeirantes/RO, foi dar apoio ao evento Saúde Cida-
dã, promovido pela Secretaria de Estado da Saúde de Rondônia em parceria com a deputada estadual Dra. Taíssa, 
além de realizar o registro fotográfico da ação, conforme processo nº 100.063.000006/2023-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172465 Hellen Mayne Araujo Maia Subchefe Parlamentar Gab. Dep. Dra. Taíssa

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0046938

ATO DE DIÁRIA Nº 0047183/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 11/07/2023 a 13/07/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via trans-
porte terrestre de Porto Velho/RO a Ariquemes/RO, foi acompanhar o deputado estadual Alex Redano em reunião 
com a Associação Pecuarista de Ariquemes, e tratar do convênio de realização da Agroari 2023, conforme processo 
nº 100.421.000020/2023-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174347 Carlos Tadeu Santos Lucena Assessor Técnico Gab. da Presidência

Porto Velho, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0047183



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 123 13/07/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2292

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 
Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 
 
 
 

 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 100.017.000012/2023-02 

 
 
 
 
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO torna público aos interessados, que nos 
termos do art. 24, inciso V, da Lei n° 8.666/93 em conjunto com as disposições trazidas no Decreto n. 9.412/2018, 
contratará, por DISPENSA DE LICITAÇÃO, a empresa AMAZONGÁS DISTRIBUIDORA DE GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.957.650/0009-38, com endereço na Rua Rui Barbosa, nº 1779 – 
Bairro Panair - Porto Velho/RO, para o fornecimento de gás liquefeito de petróleo - GLP 190 kg (gás de cozinha), de 
forma parcelada, sob demanda, pelo prazo de 12 (doze) meses, conforme abaixo: 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

01 Gás liquefeito de petróleo – GLP (gás de 
cozinha), a granel – por quilo, incluindo a 
cedência gratuita/comodato de até 02 (duas) 
botijas de 190Kg até o final da vigência 
contratual, bem como a execução dos serviços 
de instalação e manutenção das botijas. 

 
KG 

 
2.035,16 

 
R$ 8,07 

 
R$ 16.423,74 

 

 
 

Porto Velho/RO, 12 de julho de 2023. 
 
  
 

(assinado eletronicamente) 
ROGER ANDRÉ FERNANDES  

Secretário geral - ALE/RO 
 
 

 
 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.173.000009/2023-88

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE torna público que contratará por INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 25, inciso I da  Lei Federal nº 8.666/93, a empresa 3F LTDA, inscrita no 
CNPJ 23.484.444/0001-45, com endereço na Rua das Caneleiras, n° 979 – Bairro Jardim – Santo André - SP - 
CEP: 09.090-50, com vistas à Aquisição de Licenças do Software Orçafascio com o módulo orçamento, bases 
adicionais e Orçabim para atender as demandas da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no valor 
total de R$ 3.197,00 (três mil, cento e noventa e sete reais), conforme consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho - RO, 13 de julho de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário Geral – ALE/RO


	SUP. RECURSOS HUMANOS.............................................2287
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES...................................2292

		2023-07-13T14:03:24-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




